
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050500118

118

Nº 84, quinta-feira, 5 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO
DA SAÚDE NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 92/2019
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 92/2019,
destinado AVALIAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL DE REDUÇÃO DA MORBIMORTALIDADE POR
ACIDENTES E VIOLÊNCIAS, até 15/12/2022, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.174744/2019-17.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 15/12/2022.
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2022.
SIGNATÁRIOS: Claudio Almeida da Costa- C.P.F. nº. :102.425.048-25-SUPERINTENDENTE
SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA VERÔNICA
TRINDADE LIMA- C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTE, FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 129/2018
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 129/2018,
destinado DESENVOLVER ESTUDOS E PESQUISAS VOLTADOS PARA A INTEGRAÇÃO DAS
AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR COM AS DEMAIS
AÇÕES DO SUS, até 30/04/2023, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.192127/2018-12.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 30/04/2023.
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2022
SIGNATÁRIOS: CLAUDIO ALMEIDA DA COSTA- C.P.F. nº. 102.425.048-25 - SUPERINTENDENTE
SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; Marco Aurélio Krieger
- C.P.F. nº. 504.271.729-34, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 87/2018
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 87/2018, destinado 3ª
EDIÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO IMPACTOS DA VIOLÊNCIA NA SAÚDE NA MODALIDADE
A DISTÂNCIA - 3ª EDIÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO IMPACTOS DA VIOLÊNCIA NA SAÚ D E
NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, até 10/09/2022, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.135579/2018-99.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 10/09/2022.
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2022
SIGNATÁRIOS: CLAUDIO ALMEIDA DA COST- C.P.F. nº 102.425.048-25 - SUPERINTENDENTE
SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA Marco Aurelio
Krieger - C.P.F. nº. 504.271.729-34, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021. REF.: Processo nº 25001.016372/2021-10
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 02/2022, referente ao Pregão Eletrônico n.º

21/2021, da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Rio de Janeiro
(SEMS/RJ), registrado no CNPJ 00.394.544/0192-85, neste ato representado pelo seu
Superintendente Estadual Substituto, e a empresa RICK & DEIA 40 GRAUS COMERCIO DE
ÁGUAS E BEBIDAS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 03.841.575/0001-25, cujo objeto consiste na
eventual Aquisição de água mineral natural, garrafão de 20 litros, em regime de comodato,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência,
Edital e seus anexos, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do
Edital de Pregão n° 21/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, independentemente de transcrição (item 1 da Ata Complementar nº 1
publicada em 22 de setembro de 2022). Valor Global: R$ 59.200,00 (cinquenta e nove mil
e duzentos reais). Data da Assinatura: 03/05/2022. Vigência: doze (12) meses a contar da
data da assinatura. Assinam pela SEMS/RJ: Cláudio Almeida da Costa - Superintendente
Estadual Substituto e pela RICK & DEIA 40 GRAUS COMERCIO DE ÁGUAS E BEBIDAS LTDA ,
seu Representante Legal, Sr. Ricardo Vega Martinez.

. RICK & DEIA 40 GRAUS COMERCIO DE ÁGUAS E BEBIDAS LTDA CNPJ.: 36.214.108/0001-24
Rua São Francisco da Prainha, 11 - Saúde - Rio de Janeiro - RJ

RICARDO VEGA MARTINEZ

. Item C AT M AT Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total

. 1 445485 Água mineral natural, garrafão com 20
litros - composição química conforme
Termo de Referência

Garrafão com
20 litros

8.000 7,40 59.200,00

. VALOR TOTAL 59.200,00

CLÁUDIO ALMEIDA DA COSTA
Superintendente

Substituto

HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 250105

Nº Processo: 33408023973202126. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação dos serviços de vigilância e segurança patrimonial
desarmada nas dependências do Hospital Federal da Lagoa, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 05/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Jardim
Botanico, 501, Jardim Botânico - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/250105-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIO JOSE DE CASTRO BISPO
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 03/05/2022) 250105-00001-2021NE800031

HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 250103 - HOSPITAL DE IPANEMA

Nº Processo: 33401.031477/2019-91.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA.
Contratado: 16.637.920/0001-55 - VIP SERVICE TRANSPORTES E LOCACOES LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para prestação
de serviços contínuos de remoção de pacientes por veículo tipo "ambulância", classificadas
como tipo b, sem dedicação exclusiva de mão-de-obra, e tipo d, atendimento realizado por
demanda (portaria ms nº 2048 de 05/11/2002), para realizar remoções inter - hospitalares

de pacientes com finalidade de executar exames, consultas, transferências e altas pacientes
com tripulação, sob demanda do hospital federal de ipanema, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/05/2022 a 01/05/2023. Valor
Total: R$ 759.500,40. Data de Assinatura: 29/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2022).

HOSPITAL FEDERAL DOS SERVIDORES DO ESTADO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 - UASG 250061

Nº Processo: 33433176089202186 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção corretiva dos diversos equipamentos de
Colonoscopia, Enteroscopia e Gastroscopia da marca Fujifilm, todos pertencentes ao
Hospital Federal dos Servidores do Estado. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Única com
conhecimento técnico, exclusiva no Brasil com mão de obra especializada e fornecimento
de peças originais Declaração de Inexigibilidade em 29/04/2022. ANTONIO CA R LO S
DRUMMOND. Coordenador Administrativo. Ratificação em 02/05/2022. ALEXANDRE DE
CASTRO DO AMARAL. Diretor Geral. Valor Global: R$ 671.947,57. CNPJ CONTRATADA :
32.150.633/0001-72 LABOR MED APARELHAGEM DE PRECISAO LTDA.

(SIDEC - 04/05/2022) 250061-00001-2022NE010000

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO
DA SAÚDE EM RORAIMA

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 8º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 797421/2013. Concedente: MINISTÉRIO DA
SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão: 00001. Convenente: FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE DO ESTADO DE RORAIMA, CNPJ Nº 05.370.016/0001-00. OBJETO: Prorrogar a
vigência deste convênio até 30/06/2023, destinado a "Qualificação dos serviços de
hematologia e hemoterapia". DATA DA ASSINATURA: 03/05/2022. Assina pelo Ministério da
Saúde: Juliano Bacarim - Superintendente Estadual do Ministério da Saúde em Roraima.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM SÃO
P AU LO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000010/2022 ao Convênio Nº
798333/2013. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Unidade Gestora:
250037. Convenente: FUNDACAO PRO-SANGUE HEMOCENTRO DE SAO PAULO, CNPJ nº
52030830000165. Vigência atual
Data Término de Vigência Atual: 29/06/2022
Data Limite p/ Prestação de Contas: 28/08/2022
Vigência proposta
Data Término de Vigência: 31/12/2022
Data Limite p/ Prestação de Contas: 01/0. Valor Total: R$ 737.676,63, Valor de
Contrapartida: R$ 107.676,63, Vigência: 26/12/2013 a 29/12/2022. Data de Assinatura:
26/12/2013. Signatários: Concedente: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, CPF
nº 46714839472, Convenente: VANDERSON GERALDO ROCHA, CPF nº 589.201.376-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2022 ao Convênio Nº
794772/2013. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Unidade Gestora:
250037. Convenente: FUNDACAO PARA O REMEDIO POPULAR FURP, CNPJ nº
43640754000119. Solicitação de Prorrogação por 12 (doze) meses, conforme ofício FURP
G.S. nº 019/2022. Valor Total: R$ 6.180.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 618.000,00,
Vigência: 20/12/2013 a 27/07/2023. Data de Assinatura: 20/12/2013. Signatários:
Concedente: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, CPF nº 46714839472,
Convenente: FABIANO MARQUES DE PAULA, CPF nº 249.081.688-81.

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2022 - UASG 250052 - INCA/RJ

Número do Contrato: 003/2007.
Nº Processo: 25410.001472/2006-82.
Dispensa. Nº 11/2007. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO CANCER - RJ. Contratado:
405.733.467-04 - TERESA JOAQUINA MACHADO SAMPAIO. Objeto: Com fundamento
legal respectivamente, nos artigos 65, inciso II e artigo 55, inciso III, ambos da Lei nº
8.666/1993, é:
1. Alteração do contrato de locação procedendo à substituição, na cláusula sexta - DO
REAJUSTAMENTO, do Índice Geral de Preços do Mercado - IGPM-FGV pelo Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA), sendo mantida a data de aniversário
do contrato, adotando-se este novo índice como referência para futura negociação
entre as partes;
2. Reajuste de preços do contrato com base no acréscimo de 10,25% decorrente da
variação acumulada em 12 meses do IPCA-IBGE (SET2021-SET2020), sendo estabelecido
o novo valor mensal de R$ 1.836,77 (um mil oitocentos e trinta e seis reais e setenta
e sete centavos), perfazendo o valor total anual de R$ 22.041,24 (vinte e dois mil
quarenta e um reais e vinte e quatro centavos), a vigorar a partir de 15/01/2022,
incorporando aumento mensal estimado de R$ 170,77 (cento e setenta reais e setenta
e sete centavos). Vigência: 15/01/2007 a 14/01/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 110.206,20. Data de Assinatura: 03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2022).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 119/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
25410.004906/2021. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
no ramo de engenharia para a prestação de serviços de manutenção preventiva,
corretiva e preditiva dos equipamentos de transporte vertical e toda a infraestrutura
dos mesmos nas Unidades do Instituto Nacional de Câncer - INCA, contemplando o
fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva, ferramentas, peças,
equipamentos, componentes, acessórios e insumos diversos, bem como para a
realização de serviços eventuais diversos nos sistema

PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 04/05/2022) 250052-00001-2022NE000029


